Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «__»___________2019 года № _____

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание - Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об эпическом наследии Республики Алтай».

2. Назначить министра культуры Республики Алтай Антарадонову Ольгу Юрьевну официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием - Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об эпическом наследии Республики Алтай».
Временно исполняющий обязанности

         Главы Республики Алтай,

     Председателя Правительства

              Республики Алтай

          О.Л. Хорохордин
Проект

Вносится Правительством

Республики Алтай
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай
 «Об эпическом наследии Республики Алтай»

Принят

Государственным Собранием –

Эл Курултай Республики Алтай

«__» ___________2019 года

Статья 1
Внести в статью 5 Закона Республики Алтай от 13 июня 2018 года № 23-РЗ «Об эпическом наследии Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 154(160) следующие изменения:

1) пункт 3 части 2 признать утратившим силу;
2) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай в пределах своей компетенции устанавливает порядок поощрения сказителей, носителей устной эпической традиции.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель

Государственного Собрания -

Эл Курултай Республики Алтай
 ______________В.Н. Тюлентин
	Временно исполняющий обязанности Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

_________ _____О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Алтай
О внесении изменений в  статью 5 Закона Республики Алтай
«Об эпическом наследии Республики Алтай»

Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об эпическом наследии Республики Алтай» (далее – проект закона) является Министерство культуры Республики Алтай.

Проектом закона вносятся изменения в Закон Республики Алтай от 13 июня 2018 года № 23-РЗ «Об эпическом наследии Республики Алтай» в части передачи полномочий Правительства Республики Алтай по установлению порядка поощрения сказителей, носителей устной эпической традиции Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай.
Принятие проекта закона относится к полномочиям Республики Алтай, компетенции Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай на основании следующего.

Согласно подпункту «н»  пункта 2 статьи 5, пункту 1 статьи 22 и подпункту 20.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»:

законом субъекта Российской Федерации регулируются иные вопросы, относящиеся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации к ведению и полномочиям субъекта Российской Федерации;

высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, нормативных актов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, конституции (устава) и законов субъекта Российской Федерации издаёт указы (постановления) и распоряжения;
к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов осуществления мер, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации. проживающих на территории субъекта Российской Федерации, защиту прав

коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия.

Правовым основанием принятия проекта закона являются:

статьи 2-4, 8 Основ законодательства Российской Федерации о культуре;

1) культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы образцы поведения, языки, диалекты и говоры,  национальные традиции и обычаи, исторические  топонимы,  фольклор, художественные  промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные историко-культурном отношении территории и объекты;

2) Основы регулируют культурную деятельность в том числе следующих областях:

художественные народные промыслы и ремесла, народная культура в таких ее проявлениях, как языки, диалекты и говоры, фольклор, обычаи обряды, исторические топонимы;

иная деятельность, в результате которой сохраняются, создаются распространяются и осваиваются культурные ценности;

3)
в Российской Федерации  культурная деятельность является неотъемлемым правом каждого гражданина независимо от национального и социального происхождения, языка, пола, политических, религиозных и' иных убеждений, места жительства, имущественного положения, образования, профессии или других обстоятельств;

4)
законодательство Российской Федерации о культуре состоит из этих Основ, законов Российской Федерации и законов субъектов Российской Федерации о культуре.

Согласно статье 113 Конституции Республики Алтай Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай награждает государственными наградами Республики Алтай, присваивает почетные звания Республики Алтай в соответствии с законодательством.

В отношении проекта закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке, коррупциогенные факторы отсутствуют.
Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, нормативных правовых актов Республики Алтай. Потребует внесение изменения в нормативно правовой акт Республики Алтай.
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай«Об эпическом наследии Республики Алтай»

Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об эпическом наследии Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай. Потребует внесения изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 28 июля 2011года № 173-у «Об учреждении премии Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени А.Г.Калкина за достижения в области народного творчества».
____________
СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы

Министерство культуры Республики Алтай в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актах и проектах нормативных актов», Законом Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республики Алтай», постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай» проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Алтай «Об эпическом наследии Республики Алтай»

В результате проведения антикоррупционной экспертизы в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр                                                                               О.Ю. Антарадонова

Специалист-эксперт                                                                 В.А. Сковитин